PAGE
2

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

19 июня 2020  года

       № 14
	Председательствовал:

	Барабанов С.А., генеральный директор ОАО «Озерновский рыбоконсервный завод №55»

	Присутствовали:

члены Общественного совета:

	Каменева Н.М.,  член региональной общественной организации «Союз православных женщин Камчатки», Костылев А.В., директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Камчатка»,  Ушакова Г.Н., директор филиала ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России (г. Москва) в Камчатском крае, Айгистова С.В., министр культуры Камчатского края, Сорокина Е.Н., министр здравоохранения Камчатского края,  Галиев М.С. – заведующий кафедрами частного права, теории и истории государства и права Камчатского филиала АНО ВПО ЦС РФ «Российский университет кооперации»

	Со стороны УФНС России по Камчатскому краю:

	Кузьмина М.Ю. – руководитель УФНС России по Камчатскому краю
Осипчук О.И. – заместитель руководителя УФНС России по Камчатскому краю
Беломестова Е.В. - начальник отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля УФНС России по Камчатскому краю
Королёва Г.И. – начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Камчатскому краю
Шишов М.А. - заместитель начальника  отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово руководителя УФНС России по Камчатскому краю (далее – Управление) Кузьминой М.Ю.
2. Доклад начальника отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля Управления Беломестовой Е.В. на тему: «О мерах поддержки для бизнеса, занятого в пострадавших от коронавируса отраслях, включая малое и среднее предпринимательство, в сфере налоговых правоотношений в 2020 году».

3. Доклад начальника отдела работы с налогоплательщиками Управления Королевой Г.И. на тему: «О порядке включения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства».
4. Доклад начальника отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля Управления Беломестовой Е.В. на тему: «Отмена единого налога на вмененный доход с 2021 года, альтернативные режимы налогообложения».

5. Доклад начальника отдела работы с налогоплательщиками Управления Королевой Г.И. на тему: «О введение с 1 июля 2020 года на территории Камчатского края нового специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (НПД)».
6. Доклад заместителя начальника отдела налогообложения и имущества доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Шишова М.А. на тему: ««Изменения законодательства с 01.01.2021 года по транспортному и земельному налогам юридических лиц. Заявительный порядок предоставления льгот»».
ВЫСТУПИЛИ:

· Руководитель Управления Кузьмина М.Ю.
Сообщила, что в Управлении создан региональный ситуационный центр по наблюдению за экономической ситуацией региона для сбора и мониторинга информации о рисках возникновения экономических и социальных проблем, связанных с распространением коронавирусной инфекции.

С целью поддержки бизнеса, занятого в пострадавших от коронавируса отраслях, включая малое и среднее предпринимательство, на время снижения деловой и потребительской активности, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, Правительством Российской Федерации приняты Постановления от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» (Постановление №409) и от 24.04.2020 № 576  «Об утверждении Правил предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».

Отметила на необходимость подведения основных итогов работы налоговых органов Камчатского края,  важности определения основных целей на будущие периоды, а также оптимальных путей их решения в соответствии с полученными результатами.
· Начальник отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля Управления Беломестова Е.В.
Рассказала о мерах поддержки для субъектов СМП, обратив внимание на основное условие для получения мер государственной поддержки в сфере налоговых правоотношений в 2020 году – это включение субъекта предпринимательской деятельности в РСМП.

 Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 предусмотрено:

- продление сроков уплаты отдельных видов налогов;
- продление сроков уплаты страховых взносов для микропредприятий;

- продление сроков представления налоговых деклараций (расчётов, документов, информаций, пояснения, требований);

- приостановление мер взыскания задолженности;
- предоставление отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов.

Постановлением Правительства РФ от 24.04.2020 № 576 предусмотрено получение субсидий из федерального бюджета за апрель и май 2020 года в размере из расчёта 12130 рублей на 1 работника.

Субсидия предоставляется для частичной компенсации затрат организаций и ИП, связанных с осуществлением ими деятельности в условиях ухудшения ситуации в связи с коронавирусом, в том числе на сохранение занятости и оплаты труда своих работников в апреле и мае 2020 года. Размер субсидии рассчитывается исходя из количества работников в марте, умноженного на 12130 рублей (МРОТ). Для индивидуальных предпринимателей к числу работников прибавляется один человек (сам ИП).

· Начальник отдела работы с налогоплательщиками Управления Королева Г.И.

Рассказала о порядке включения в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (РСМП) и мерах поддержки для субъектов РМСП в сфере налоговых правоотношений в 2020 году.

Обратила внимание на обязательное условие для включения в РМСП это своевременное представление НБО и сведений о среднесписочной численности работников. Полный перечень условий для включения в реестр указан в Федеральном законе от 24.07.2007 N 209-ФЗ.

· Начальник отдела налогообложения юридических лиц и камерального контроля Управления Беломестова Е.В.
Обратила внимание, что с 1 января 2021 года Федеральным законом от 29.06.2012 N 97-ФЗ  глава 26.3 «Систем налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» признаётся утратившей силу.

В связи с чем, налогоплательщикам необходимо подобрать для себя иной оптимальный режим налогообложения.

На текущий момент существуют следующие системы налогообложения: общая система налогообложения и специальные налоговые режимы (УСН, ПСН и НПД).

· Начальник отдела работы с налогоплательщиками Управления Королева Г.И.

Сообщила, что с 1 июля 2020 года на территории Камчатского края  вводится новый специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (НПД).

Применять специальный налоговый режим вправе физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели. На него можно перейти добровольно.

Преимущества нового специального режима «Налог на профессиональный доход» очевидны:

- регистрация без визита в инспекцию: в мобильном приложении «Мой налог», на сайте ФНС России или через банк;

- выгодные налоговые ставки: 4% - с доходов, полученных от физических лиц и 6% - с доходов, полученных от юридических лиц и ИП;

- отсутствие налоговой отчетности и необходимости применения контрольно-кассовой техники.
Также, не нужно считать налог к уплате, налог исчисляется автоматически в приложении. Уплата налога не позднее 25 числа следующего месяца.
Отмечено, что налог на профессиональный доход можно платить, только пока сумма дохода нарастающим итогом в течение года не превысит 2,4 млн рублей.
· Заместитель начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Шишов М.А.
В ходе доклада подробно рассмотрел меры налоговой поддержки, предусмотренные Законом Камчатского края от 27.04.2020 года № 445 в связи с ухудшением экономической ситуации, связанной с распространением коронавирусной инфекции, одной из которых является установление в 2020 году налоговой ставки в размере 0 % по налогу на имущество организаций и транспортному налогу для отдельных категорий налогоплательщиков, указанных в законе.

В обсуждении приняли участие: Члены Общественного совета:

Каменева Н.М., Барабанов С.А., Костылев А.В., Ушакова Г.Н., Сорокина Е.Н., Галиев М.С.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления Кузьминой М.Ю., Беломестовой Е.В., Королевой Г.И., Шишова М.А.
2. Продолжить информационные кампании о мерах поддержки для субъектов СМП и о введении нового специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
3. Провести Очередное заседание Общественного совета в IV квартале 2020 года.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Камчатскому краю

                                        С.А. Барабанов